
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

10.10.2021 №  133/1-о 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») по организации и проведению 

всероссийских проверочных работ, и 

обеспечению объективности 

всероссийских проверочных в 

общеобразовательных учреждениях 

Вяземского района Смоленской области  

в 2021/2022 учебном году 

В соответствии с письмами Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науке от 27.07.2021 № 04-213, от 10.09.2021 № 04-337, приказом 
Департамента Смоленской области по образованию и науке от 25.08.2021 № 765-
ОД «Об утверждении Комплекса мер по повышению качества образования в 
2021-2022 уч. г.», приказом Департамента Смоленской области по образованию и 
науке от 17.09.2021 № 847 - ОД «Об утверждении «дорожной карты» по работе с 
общеобразовательными организациями Смоленской области с признаками 
необъективности проведения в 2020-2021 учебном году всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях Смоленской области», 
в целях организации работы с общеобразовательными организациями 
Смоленской   области   с   признаками   необъективности   проведения   в   2020- 

2021 учебном году всероссийских проверочных работ, подготовки и проведения 
всероссийских проверочных работ в Вяземском районе Смоленской области в 

2022 году 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по 
работе с муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 
Вяземского района Смоленской области по организации и проведению 
всероссийских проверочных работ, и обеспечению объективности всероссийских 
проверочных работ (далее -ВПР) в 2021/2022 учебном году (далее - План). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Вяземского района 

Смоленской области: 



2.1.  Разработать план мероприятий («дорожной карты») по организации и 
проведению к ВПР и по обеспечению объективности ВПР в 
общеобразовательных учреждениях в 2021/2022 с учетом мероприятий, 
предусмотренных Планом, в срок до 01.11.2021. 

2.2. Организовать работу в части касающейся и обеспечить персональный 
контроль исполнения утвержденных Планом мероприятий в установленные 
сроки. 

         3. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя председателя 

комитета образования Н.А.Фёдорова. 

 

 

 

Председатель комитета                                                              И.М. Семенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к приказу комитета образования  

Администрации муниципального образования  

«Вяземский район» смоленской области 

                                                                                                от                     №      

 

 

Дорожная карта (план мероприятий) по совершенствованию системы подготовки 

обучающихся к ВПР и обеспечению объективности ВПР в Вяземском районе 

Смоленской области в  2021/2022 учебном году 
 

№ Мероприятия Дата проведения           Ответственные 

 1.Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения 

Всероссийских проверочных работ 

1.1

. 
Создание             нормативно-правовых            

документов, регламентирующих       

организацию       и       проведение 

всероссийских     проверочных    работ    

(далее    -    ВПР). Своевременное 

доведение до общеобразовательных 

организаций приказов и 

соответствующих инструктивных 

документов Минобрнауки РФ, 

Рособрнадзора, документов Департамента    

по    образованию    и    науке    

Смоленской области,    комитета       

образования    Администрации 

муниципального     образования     

«Вяземский     район» Смоленской    

области    по    вопросам    организации    

и проведения ВПР 

В течение года Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 

                                      2. Организационно – контролирующие мероприятия 

солирующие мероприятия 2.1

. 
Разработка    плана    мероприятий    

«дорожной    карты», направленного на 

совершенствование системы подготовки 

обучающихся   к    ВПР    и   обеспечение   

объективности образовательных 

результатов обучающихся по процедуре 

ВПР 

до 14.10.2021 Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 

2.2

. 
Разработка    плана    мероприятий    

«дорожной    карты», направленного на 

совершенствование системы 

обучающихся    к   ВПР    и   обеспечение   

объективности образовательных 

результатов обучающихся по процедуре 

ВПР  

до 25.10.2021 Образовательные 

учреждения 

2.3

. 
Организация общественного наблюдения 

при проведении и проверке ВПР 

        Март-май 2022 

года         

Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 

2.4

. 
Организация    перепроверки    работ    

обучающихся    при проведении ВПР 

Март-май 2022 года Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 



2.5

. 
Статистический и аналитический отчеты 

результатов ВПР 2020-2021 

Октябрь 2021 года Комитет образования 

2.6

. 
Анализ результатов ВПР за 2021  год на 

совещаниях с заместителями директоров 

ОУ, школьных методических 

объединениях учителей - предметников 

Октябрь 2021 года Образовательные 

учреждения 

2.7

. 
Организация  деятельности  рабочей     

группы  учителей-предметников     

общеобразовательных  учреждений     по 

профилактике необъективных 

результатов ВПР с целью оказания 

консультативной помощи 

В течение года Комитет образования, 

ШсРНР, ШНРО 

3. Повышение компетентности педагогических работников и администрации 

3.

1. 

Проведение консультаций для 

заместителей директоров 

общеобразовательных    учреждений    по        

обеспечению объективности ВПР в 

2021/2022 уч. году (по отдельному 

графику) 

В течение года Комитет образования 

3.

2. 
Совещание      с      заместителями      

директоров      ОО «Использование    

результатов   ВПР    для    повышения 

качества образования» (по отдельному 

плану) 

Октябрь Комитет образования 

3.

3 

Проведение  заседаний   ГМО  учителей   

предметников  по вопросу     подготовки     

и     проведения      ВПР,     системе 

оценивания, по структуре и содержанию 

проверочных работ (по отдельному плану) 

В течение года Руководители РМО 

3.4

. 
Участие в формировании заявок на 

прохождения курсов учителей      -      

предметников,     обучающиеся      

которых показывают   низкие   и   

необъективные   образовательные 

результаты 

В течение года Комитет образования 

3.5

. 
Участие в мероприятиях, проводимых 

ГАУ 

ДПО     СОИРО     с     руководителями,     

педагогическими работниками          

общеобразовательных учреждений, 

обучающиеся которых показывают низкие 

и необъективные 

результаты 

В течение года ШсРНР, ШНРО 

4. Информационное сопровождение мероприятий (формирование позитивного 

отношения в объективной оценке) 



4.1. Размещение на официальных сайтах 

общеобразовательных учреждений, 

методического отдела нормативной 

базы, информации об организации и 

проведении ВПР, 

В течение года Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 

4.2. Организация «горячей линии» в период 

проведения ВПР 

В течение года Комитет образования, 

образовательные 

учреждения 
 


